sano directe consilio divino mediante auxilio vestrum, ad dictam civitatem monasterium et / habitationem, de concessu et voluntate vestri maioris, transferre. Attendes etiam quod de bonis temporalibus ea sola perpetue retineretur, que ad honorem et laudem omnipotentis Dei / et gloriose Virginis Marie ac Sanctorum suorum, liberaliter impediuntur. Idireto predictis et non nullis aliis attendendis diligenter attentis non dolo inductus aut vi vel metu compulsus /9 vel errore lapsus seu etiam ab aliquo monumentus. Sed gratis quidem et ex certa sciencia, ac bona mea libera et spontanea voluntate, scienter penitus et consulte per me et omnes heredes et successores meos / presentes pariter et futuros. Cum testimonio presens publici instrumenti, temporibus perpetuis valitura, ad honorem et laudem omnipotentis Dei et Beati Marie Virginis gloriose et Sanctorum suorum, ac in remedium et salutem / anime mee et animarum parentum meorum et omnium fidelium deffunctorum, dono donacione, pura, perfecta et irrevocabili inter vivos, Domino Deo omnipotenti et ipsi Virgini gloriose et vobis dictis venerabilibus et religiosis /12 abbatisse et conventui monialium monasterii Vallis Laure predicti, et successoribus vestris perpetuo, ecclesiam seu capellaniam meam vocatam nunc Sancti Spiritus, cum domibus et hedificio ibidem incepto, ac orto eidem contiguo, quas et que habeo, teneo / et possideo iusti prope portale Urgelli dicte civitatis Minorise. Pro ut dicta capella affrontat, ex una parte cum torrente vocato Torrent del Prat, et a parte ante cum vico publico qui ibi est, et a parte retro in dicto orto, et / ex alia parte cum dictis capella, domibus et hedificio. Et dicti domus et hedificius affrontatur cum dicta cappella et cum dicto vico publico et cum dicto orto. Et dictus ortus affrontatur, ex una parte in dicto torrente, /15 et ex alia parte cum dictis capella domibus et hedificio et cum dicto vico, et ex alia parte affrontatur cum quadam parte dicti orti quam michi retineo, et a presenti donacione, excludo pro ut fundamenta parietis ibidem / iam incepti termiant et dividunt. Hanc autem donacionem et concessionem, de predictis omnibus et singulis sunt ab omnibus suis partibus affrontatur et terminatur, cum omnibus introitibus et exitibus, iuribus / et pertinentiis suis et melioramentis que

ibi sunt et fieri poterunt et cum retrotabula, vestimentis sacerdotalibus, calice et aliis apparatus et ornamentis dicte capelle et eius altaris, vobis dictis venerabilis /18 et religiosis abbatisse et conventui et successoribus vestris perpetuo facio, sicut melius dici potest et intelligi ad omne comodum et salvamentum vestri et vestrorum successorum, et bonum et sanum intellectum. / Sub tali tamen pacto, modo, forma et condicione, que si vos dicte venerabilis et religiose abbatissa et conventus seu moniales dicti monasterii quodcumque et quocumque casu causa vel racione apportebat, / vos seu volebatis alibi, videlicet, extra dictam civitatem Minorise ubicumque vestrum monasterium ac domicilium transferre seu transmutare, predicta omnia (...) ^b que vobis supra dono, michi et meis aut cui seu quibus /21 voluero, revertantur et presens donatio sit cassa et nulla nulliusque roboris ac valoris existat. Extrahens predicta que vobis supra dono de iure dominio et posse mei et meorum. Eadem que in vestrum vestrorumque successorum / ius pose et dominium, mittens, ponens, transfferens et transmutans irrevocabiliter pleno iure ad habendum, tenendum et in sana pace perpetuo possidendum, sub tamen condicione predicta. Ex causa inde huius / donacionis, concedo, transffero atque mando vobis et succesoribus vestris perpetuo, omnia loca mea, iura, voces vices et omnes acciones meas, reales et personales, utiles, varias, mixtas et directas, ordinarias /24 et extra ordinarias, et alias quascumque mi pertinentes et pertinentia et pertineter debentes et debentia competituras et competitura in predictis que vobis dono, et contra quascumque personas et res racioni eorum. Quibus quide locis, iuribus, / vocibus, vicibus et accionibus predictis et aliis etiam quibuslibet possitis vos et succesores vestre bene agere et experiri in iudicio et extra iudicium, in curia et extra curiam, agendo, deffendendo et quocumque alio modo (vobis) ^c / et succesoribus vestris placuerint que ad modum ego possem ante huius donacionem et iuris cessionem et possem etiam nunc et postea quodcumque suo loci et casu. Ego enim, ex certa sciencia, instituo inde vos et

b. Borrós.

c. Borrós, interpretem.

(vestres)^d /27 successores in predictis, veras dominas et procuratrices in rem vestram propriam. Et cum hoc presens publico instrumento perpetuo valituro, introduco inde vos et succesores vestras de presenti, de predictis que vobis dono, sub con(dicione)^e / et retencione predicta in corporalem possessionem vel quasi et perpetuam tenedonem ad omnes vestras vestrarumque successorem voluntates, inde libere et perpetuo faciendas, salva et illesa remanente condicione predicta da(ns et)^f / concedens vobis et successoribus vestris, licenciam et plenum posse quarum vestra et eorum propria auctoritate et absque aliqua mea et meorum et alterius cuicumque persone, monicione, licencia et requisicione possite quandocumque vobis placuerit (de)^g /30 predictis que vobis dono accipere et aprehendere corporaliter possessionem vel quia et nomem aprehensam potes vos licite et perpetuo retenire interim vero donet ipsam corporaliter possessionem vel quasi inde aprehenderitis ut / cum dictum, confiteor est constituo me predicta, que vobis dono pro vobis et vestro nomine, possidere vel quasi. Et quantum ad hec renuncio, iuri directi donacionem factam inter vivos, summa .Quingentorum. aureorum excedentem absque in (stimacione)^h / iuditis non valere et alteri iuri directi donacionem factam inter vivos posse propter ingratitudine vel proppriam aut aliam quam ius causam revocari et irritam fieri ac omni alii iuri, racioni et consuitudini contra hec venientibus. Et (ut)ⁱ /33 presens donatio et omniam et singulam supradictam, maiori robore fultiantur non vi nec dolo sed sponte, iuro in anima mea per Domini Deum et eius Sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predictam donacionem et / omniam alia et singula supradicta, sub dicta condicione et retencione, rata, grata et firma, semper habere et in inviolabiliter observare et non in aliquo contrafacere vel venire causa ingratitudines vel inopie aut aliqua alia (racione)^j / iure modo vel causa premissa, igitur

d. Idem.
e. Idem.
f. Idem.
g. Idem.
h. Idem.
i. Idem.
j. Idem.

omnia et singula ut superius sunt contenta, facio, concedo, firmo et iuro, ego dictus Bartholomeus Amargosii, vobis dictis venerabilis et religiosus abbatisse et conventui ac monialibus /36 eiusdem, in manu et posse notarii infrascripti, tanquam publice persone hec a me recipientis, pacistentis ac etiam legitime stipulantis nomine vestri et successorum vestrorum et omnium aliorum et singulorum quorum interesse vel poterit / interesse.

Actum est hoc in dicta civitate Minorise, vicesima tertia die septembris, anno a Nativitate Domini Millesimo Trecentesimo nonagesimo octavo.

Sig+num Bartholomei Amargosii predictum, qui hec laudo, concedo / et firmo ac iuro.

Testes huius rei sunt venerabiles Raimundus de Cumbis, consiliarius et protho notario domini regis et Bernardus Galcerandi, cives Minorise.

/39 Sig+num^k Jacobi Guitardes, notarii publici Minorise, pro venerabili preposito Minorise, qui hoc instrumentum inventum, notatum, firmatum et iuratum in prothocollis / scribanie publice Minorise, in hunc inundum redigendo scripsit et de mandato venerabile Petri de Myvates (...) ¹ honore Guillermi Raimundi de Gravalosa domiselli, / baiuli Minorise, inde fro(...) ^m trademus, die septembre, anno Nativitate Domini Millesimo IIII^o quinquagesimo quarto, clausit.

k. Signe autografat i decorat.
l. Borrós, il.legible.
m. Idem.

1398, setembre 23. Manresa
Bartomeu Amargós, drapaire de la ciutat de Manresa, fa donació al monestir de Santa Maria de Valldaura, de l'església i capellania del Esperit Sant a la ciutat de Manresa a fi de que hi puguin traslladar el monestir.

A.

B. Arxiu Municipi de Manresa. Ms. en paper titulat "Llibre del convent de Valldaura". Pg. 2 a 5.

In Dei eterni nomine amen. Pateat universis quod ego Bartholomeus Amar-/gosii, draperius civis Minorise, attendens que vos venerabilis et reli-/3 giose domina Sibilia, Dei gratia abbatissa et conventus monialium / monasterii Vallis Laure, Ordinis Cisterciens, situati en diocesis Urgellensis, / propter indecenciam ipsius vestri monasterii quod constructum fuit in terra /6 baronie et hedificatum in quadam valle agresti et baste solitu-/dinio et valde a populacione remotum, in tantum quod tempore necessitatis, bene confessorem idoneum cui vestra positis confiteri peccata habere in dicto /9 monasterio potestatis, et cum aliqua monialiis nature debitum persolvebat / etiam cum magnis laboribus vestri admitorium suficiens ad effodien-/dum tumulum et firmus tradendum ecclesiastice sepulture, reperire po-/12 tevatis, quod in grave dispendium animarum vestrarum et aliorum degencium / in dicto monasterio cedebat quodque monasterium, intercetera defectibilia / que habet clausura ecclesia et dormitorio diritur carere propusuistis sano /15 directe consilio divino mediante auxilio vestrum ad dictam civitatem monas-/terium et habitationem de consensu et voluntate vestri maioris transferre. / Attendens etiam quod de bonis temporalibus ea sola perpetuo retineretur

que ad /18 honorem et laudem omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie ac / Sanctorum suorum, liberaliter impenduntur. Idireto predictis et non nullis aliis attendendis diligenter at- /tentiis non dolo inductus aut vi vel metu com-/21 pulsus vel extore lapsus seu etiam ab aliquo circumductus. Sed gra-/tis quidem et ex certa sciencia ac bona mea libera et spontanea volun-/tate, scienter penitus et consulte per me et omnis heredes et successores meos, /24 presentes pariter et futuros. Cum testimonio presentis publici instrumenti / temporibus perpetuis valitura, ad honorem et laudem omnipotentis Dei et / beati Marie Virginis gloriose et Sanctorum suorum, ac in remedium et /27 salutem anime mee et animarum parentum meorum et omnium fidelium / defunctorum, dono donacione pura, perfecta et irrevocabili inter vivos, / Domino Deo omnipotenti et ipsi Virginis gloriose et vobis dictis venerabilibus //30 et religiosis abbatisse et conventui monialium monasterii Vallis Laure / predicti et successoribus vestris perpetuo, ecclesiam seu capellanie meam vocatam / nunc Sancti Spiritus, cum domibus et hedificio ibidem incepto ac orto ei-/33 dem contiguas quas et que habeo, teneo et possideo iusti prope portale / Urgelli dicte civitatis, pro ut dicta capella affrontat ex una parte cum / torrente vocato Torrent del Prat, et a parte ante, cum vico publico /36 qui ibi est, et a parte retro cum dicto orto, et ex alia parte cum dictis / capella^a domibus et hedificio. Et dicte domus et hedificium affrontatur / cum dicta capella et cum dicto vico publico et cum orto. Et dictus /39 ortus affrontatur ex una parte cum dicto torrente et ex alia parte / cum dictis capella domibus et hedificio et cum dicto vico, et ex alia / parte affrontatur cum quadam parte dicti orti, quam michi retineo et /42 a presenti donacione excludo pro ut fundamenta parietis ibidem iam / incepti terminant et dividunt. Hanc autem donacionem et concessionem de / predictis omnibus et singulis sunt ab omnibus suis partibus affrontatur et terminatur /45 cum omnibus introitibus et extitibus iuribus et pertinenciis suis et melioramentis / que ibi sunt et fieri poterunt, et cum retrotabula vestimentis sacerdotalibus / calice et aliis apparatus et ornamentis dicte capelle et eius altaris vobis

a. Ratllat a sobre.

/48 dictis venerabilis et religiosis abbatisse et conventui et
successoribus vestris / perpetuo facio, sicut melius dici potest
et intelligi ab omne comodum et salva-/mentum vestri et
vestrarum successorum et bonum et sanum intellectum. Sub tali
/51 tamen pacto modo forma et condicione que si vos dicte
venerabiles et religio-/se abbatisse et conventus seu moniales
dicti monasterii quancumque et quocumque casu causa vel
ratione oportebat vos seu volebatis alibi videlicet extra /54
dictam civitatem Minorise ubicumque vestrum Monasterium ac
domicilium trans-/ferre seu transmutare predicta omnia que vobis
supra dono michi et meis / aut cui seu quibus voluero
revertantur et presens donacio sit cassa et nulla /57 nullius
que roborasti at valoris existat. Extrahens predicta que vobis
supra dono / de iure divino et posse mei et meorum. Eadem que in
vestrum vestrorumque successorum //59 ius posse et divinum
mittens potens transferere et transmutans irrevocabiliter /60
pleno iure ab habendum, tenenum et in sana pace perpetuo
possidendum sub tamen / condicione predicta. Ex causa inde
huiusmodi donacionis de dono cedo transfero / atque mando vobis
et successoribus vestris perpetuo omnia loca mea, iura voces
vices /63 et omnes acciones meas reales et personales, utiles,
varias, mixtas et directas, ordina-/rias et extraordinarias et
alias quascumque michi pertinentes et pertinencia et pertinere /
debentes et debentia competituras et competitura in predictis
que vobis dono et contra /66 quas cumque personas et res ratione
eorum. Quibus quidem locis iuribus, vocibus / vicibus et
accionibus (...) ^b predictis et aliis et quibuslibet possitis vos
et successores / vestre bene agere et experiri in iudicio et
extra iudicio, in curia et extracuria agen-/69 do deffendendo et
quocumque alio modo vobis et successoribus vestris placuerit /
quem ab modum ego possem ante huius donacionem et iuris
cessionem et possem / etiam nunc et postea quancumque suo loco
et casu. Ego enim ex certa sciencia /72 instituo inde vos et
vestres successores in predictis veras dominas et procuratrices
in / rem vestram propriam. Et cum hoc presente publico
instrumento perpetuo valituro / introducto inde vos et
successores vestras de presenti de predictis que vobis /75 dono

b. Paraula incompresa i ratllada.

sub condicione et retencione predicta in corporalem possessionem
vel / quasi et perpetuam tenedonem, ad omnes vestras
vestrorumque successores voluntates / inde libere et perpetuo
faciendas, salva et illesa remanente condicione predicta /78
dans et concedens vobis et successorem vestris licenciam et
plenam posse quarum / vestra et earum propria auctoritate et
absque aliqua mei et meorum et alterius ciuis-/cumque persone
monicione licencia et requisicione possitis quandocumque /81
vobis placuerit de predictis que vobid dono accipere et
apprehendere corporaaliter / possessionem vel quasi et ipsam
apprehendere potes vos licite et proprio retinere / interim vero
donet ipsam corporalem possessionem vel quasi inde
apprehenderitis /84 ut est dictum confiteor et constituo me
predicta que vobis dono pro / vobis et vestro nomine possidere
vel quasi. Et quantum ad hec renuncio /iuri dicenti donacione
factam inter vivos summam Quingentorum aureo-///87 rum
excedentem absque in stimacione iuditis non valet et alteri
iuri dictam / donacionem factam inter vivos posse propter
ingratitude vel propriam / aut aliam quam ius causam revocari
et irritam fieri ac omni alii iuri rationi /90 et consuetudini
contra hec venientibus. Et ut presens donacio et omnia / et
singula supradicta mairori robore fultianturnon vi nec dolo sed
sponte / iuro in anima mea per Domini Deum et eius sancta
quatuor evangelia manibus /93 meis corporaliter tacta predictam
donacionem et omnia et singula supradicta / sub (...) dicta
condicione et retencione^c, rata, grata et firma semper habere et
inviolabiliter observare et non in / aliquo contrafacere vel
venire causa ingratitude vel inopie aut /96 aliqua alis
ratione iure modo vel causa. Premissa igitur omnia et singula /
ut superius contenta facio, concedo, firmo et iuro ego dictus
Bartho-/lomeus Amargosii (Amargossi^d) vobis dictis venerabilibus
abatisse et con-/99 ventui ac monialibus eiusdem in manu et
posse notarii infrascripti / tanquam publice persone hec a me
recipientis, pacistentis ac etiam legitime / stipulantis nomine
vestri et successorum vestrarum et omnium aliorum et singulorum

c. Interlineat "sub (paraula ratllada) dicta condicione et
retencione."

d. Escrit altre cop i tatxat, Amargosii.

/102 quorum interest vel poterit interesse. //Actum est hoc in
dicta civitate Mino-/rise, vicesima tertia die septembris, anno
a Nativitate Domini. Millesimo. CCC°. No-/nagesimo. octavo.
//Sig+num Bartholomeus Amargosii predicti, qui hec laudo, /105
concedo et firmo ac iuro. Testes huius rei sunt venerabiles
//Raymundus / de Cumbis, Consiliarius et protho notario domini
Regis et Bernardus Galcerandi, civis /Minorise.

1403, novembre 15.

Joan Bosc i la seva muller Guillema, per causa de venda entreguem a Arnald de Gilabert, vicari de Sent Domí, aquell tros de terra anomenada "Lo Mayloll den Odena". Terme de Sant Guim de Freixenet, comarca de la Segarra.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.167, n. 18. Perg. 388/545. Mal conservat, fluix de tinta, quasi illegible. En el verso diu: "Carta de lo tros de terra de Sen Domi lo qual te lo rector esta movitat, que se de entras de nou". No transcrit un tros.

Noverint universi quod nos Johannes Bosch et Guillerma eius uxor, habitatores loci de Scario, cum firma et concenssu Geraldone, matris mee dicti Johannes, Petri Boscho et Petri (...) ^a fratrum meorum predicti Johannis Bosch. Cum / testimonio huius presentis publici instrumenti ubique perpetuo, firmiter valituri et duraturi, non dolo inducti (nec vi) vel metum compulsi, nec errore expressi, nec in aliquo decepti vel circumventi, immo gratis animis et /3 spontaniis voluntatibus, per nos omnes nostros heredes et successores, titulo pure, firme, perfecte et irrevocabilius, vendimus et ex causa venditionis concedimus et in presenti tradimus seu quasi vobis discreto / Arnaldo Gilabert, vicario locide Sent Domi, non ut presbitero set tanquam lapse et private persone et de bonis paternalibus et induita vestris (...) adquisitis emmenti presenti, et vestro et quibus volueritis perpetuo quoddam / trocium terre vocatum lo Mayloll den Odena. Confrontatum de prima parte, cum honore Guillermi Sala, de alia cum honore Bernardi Cardona, de alia cum honore Bernardi Bassa, quod de alia cum honore Bernardi Soler, quod /6 habemus et possidemus in termino loci de Sent Domi et ipsum tenemus per monasterium

a. Illegible.

Sancte Marie de Vallaura (...) in civitate de Minorise.

(...)

1410, abril 25. Berga

Raimon Torrades, teixidor i llur esposa, i Guillem Noguera, arquer, habitants de la vila de Berga, concedeixen i venen a Beatriu de Malera, monja del monestir de Santa Maria de Valldaura de la ciutat de Manresa, el censal anual de 24 sous en moneda de Barcelona, del censal mort, que han de lliurar el primer dia de maig proper i, cada any en el mateix dia. La segona part del document és l'albarà, reconeixent haver rebut la citada quantitat.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.168, n. 1. Perg. 620/420. Document de dos parts. En la segona, borrar tota l'última línia. En el verso indica: Carta del censal de dona la abadessa/ de Vallaura de .XXIIII. solidos, los quals fan en R. Torrades, texidó e sa muyller, e en Guillem Nequera, arquer habitants de Berga, per / Beatriu Malera monge quodam del dit monestir.

A.

In Xhristi nomine amen. Noverint universi quod nos Raimundus Torrades, textor, et Catherina, uxor eius ac Guillermus Noguera, arquerius, habitatores ville Berge, non seducti ab aliquo vel circumventi, set gratis ex certa sciencia, per nos et omnes heredes et successores nostros, presentes et futuros, vendimus et titulo pure et perfecte venditionis / concedimus vobis, religiose et honeste domine Beatrici Malera, moniali monasterii Beate Marie Vallis Laure, civitatis Minorise, et vestris et cui seu quibus volueritis, perpetuo .Viginte quatuor. solidos Barchinone monete de terno, censuales anuales et perpetuo rendales de censuali mortuo vulgariter nuncupatos, /3 quos vobis et vestris in hiis successoribus, constituimus et assignamus, habendos et percipiendos per vos et vestros in hiis annis singulis, perpetuo in termino infrascripto, in et super omnibus et singulis bonis rebus et iuribus nostris et cuiuslibet

nostrum insolidum, mobilibus et immobilibus, privili-/giatis et non priviligiatas, habitis et habendis, ubique sint, in quibus ipse censuale magis habere et recipere volueritis ipsumque censuale sive precii .Viginti quatuor. solidos censuales ante dictos, vobis dicte domine Beatrici et vestris in hiis successoribus, solvere, tradere et deliberare de prima die mens-/sis madii proxime future ad vestrum annum primo futurum et immediate sequentem et ex tunc annis singulis in simili die sine termino, intus villam Berge, salve et secure ad nostram et cuiuslibet nostrum insolidum restum periculum et fortunam nostris que propriis sumptibus et expenssi et absque omni dampno /6 et missione vestri et vestrorum in hiis successorum. Et (sub) (pena) (certi)^a quam (incurranta)^b illi curie ecclesiastice vel peti(...)^c sub que nos et bona (nostra)^d (...)^e (...) ^f eius que fero et districtui nos et quelibet nostrum et omnia bona (...) ^g et cuiuslibet vestrum insolidum sub (...) ^h de certa sciencia et spontanea / voluntate et pectum expressum. Renunciamus fare nostro precio et privilegio ipsius (...) ⁱ et (...) (...) (...) ^j de preditione (...) ^k.

B.

Sit omnibus notum quod nos Raymundus Torrades, texter et Catherina, uxor eius ac Guillermus Noguera, arquerius, habitatores ville Berge, confitemur et recognoscimus vobis religiose et honeste domine Beatrici Malera moniali monasterii beate Marie Vallis Laure, civitatis Minorise, que solvistis et

a. Interpretem segons doc. n. 207.

b. Idem.

c. Borrós.

d. Interpretem segons doc. n. 207.

e. Borrós.

f. Borrós.

g. Borrós.

h. Borrós.

i. Borrós.

j. Borrós.

k. A partir d'aquí, tros borrós.

tradidistis / nobis et a vobis habuimus et recepimus illas .Sexdecim. libras cum dimidia Barchonone, quarum precio vobis et vestris vendidimus et perpetuo concedimus .Viginti quatuor. solidos Barchinone monete de terno, censuales annuales et perpetuo rendales, quos vobis et vestris constituimus et assignamus, habendos et percipiendos anno quolibet, /3 in et super omnibus et singulis bonis rebus et iuribus nostris venditorum supradictorum, et cuiuslibet nostrum insolidum mobilibus et immobilibus, privilegiatis et non privilegiatis, habitis et habendis, ubique sint. Prima die mensis madii pro ut hec et alia quam plurima paceficint publico ipsius censsualis venditionis, instrumento / paulo ante presens die presenti confecto, auctoritate^l notarii infracrispti pro ut in eo continetur. Et ideo renunciando excepcioni predictae peccunie, non numerate, non habite et non recepte et doli, facimus inde vobis dicte domine Beatrici et vestris de predictis .Sexdecim. libris cum dimidia Barchinone, /que sunt precium dicte (...) ^m censsualis bonum et perpetuum finem et pactum firmissimum de ulterius non petendo ac de non agendo in iudicio vel extra.

Quod fuit actum Berge, vicesima quinta die mensis aprilis, anno a Nativitate Dominiⁿ Millessimo Quadringentesimo decimo.

Sig+na /6 Raimundi Torrades et Catherine, eius uxor ac Guillermi Noguera, predictorum qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt discretus Huguetus de Ortiguais, scriptori domini regis, venerabilis Ludonicus de Condeminis, qui iuriperitus, Arnaldus Gilaberti, presbiter habitatores Berge.

l. Rascat i sobreescrit.
m. Borrat unes 7 lletres.
n. Domini, interlineat.

1410, abril 25.

Raimon Torrades, teixidor i la seva muller Caterina i Guillem Noguera, arquer, habitants de la vila de Berga, venen i concedeixen a Beatriu de Malera, monja del monestir de Santa Maria de Valldaura de la ciutat de Manresa, un censal mort de 24 sous anuals. Acompanyant un albarà en reconeixament d'haver rebut dita quantitat.

A. AHN. Clero, Valldaura, c.168, n. 2. Perg. 655/521. Falta tros illegible. Trencat.

In Xhristi nomine amen. Noverint universi quod nos Raimundus Torrades, textor, et Catherina, uxor eius ac Guillermus Noguera, arquerius, habitatores ville Berge, non seducti ab aliquo vel circumventi, set gratis ex certa sciencia, per nos et omnes heredes et successores nostros presentes et futuros, vendimus / et titulo pure et perfecte venditionis concedimus vobis religiose et honeste domine Beatrici Malera, moniali monasterii Beate Marie Vallis Laure, civitatis Minorise, et vestris et cui seu quibus volueritis perpetuo .Viginte quatuor. solidos et novem denarios Barchinone monete de terno, censualis annuales et perpertuo /3 rendales de censuali mortuo vulgariter nuncupatos, quos vobis et vestris in hiis successoribus constituimus et assignamus habendos et percipiendos per vos et vestros successores in hiis anniis singulis, perpetuo in termino infrascripto, in et super omnibus et singulis bonis rebus et iuribus nostris et cuiuslibet nostrum insolidum, mobi-/libus et immobilibus, privilegiatis et non privilegiatis, habitis et habendis ubique sint. In quibus ipse censualis magis habere et recipere volueritis ipsum que censualis sine ipsos .Viginti quatuor. solidos et novem denarios censualis ante dictos, vobis dicte domine Beatrici et vestris in hiis successoribus solvere, tradere et deliberare promittimus

de prima / die mensis madii proxime futura ad vestrum annum primo futurum et immediate sequente et ex tunc annis singulis in simili die (sine termino)^a intus villam Berge, salve et secure ad vestrum et cuiuslibet vestrum insolidum restum periculum et fortunam nostris que proprii sumptibus et expensis, et absque omni dampno et missione vestri et vestrorum in /6 hiis successorum. Et sub pena cerci quam incurranta illi curie ecclesiastice (vel)^b sub que nos et bona nostra (...) ^c ...

a. Interpretem segons doc. n. 206.

b. Idem.

c. Borrós i difícil a partir d'aquí.

1414, novembre 21. Cel.la del mas de Planes, Guàrdia
*Guillem d'Amat, de la parròquia de Santa Maria de Matamala, en
 el terme de Guàrdia, reconeix ser home propi, soliu i
 natural i tenir el mas d'Amats per l'abadessa Sibil.la
 Prous del monestir de Santa Maria de Valldaura i pel
 mateix monestir. Promet no elegir altre senyor. Fa
 homenatge de propietat a Mateu de Pinol, procurador de
 l'abadessa i monestir. Situat al terme de Les Llosses,
 comarca del Ripollès.*

A. AHN. Clero, Valldaura, c.168, n. 3. Perg.
 409/150.

Noverint universi quod ego Guillelmus Amati, parrochie
 Sancte Marie de Matamala termini de Gardia, confiteor et
 (r)ecognosco^a me esse hominem proprium, solidum et naturalem,
 cum omnibus prolibus meis / natis et nascituris, et cum omnibus
 bonis meis habitis et habendis, et teneo mansum meum des Amats
 cum suis pertinentiis, assuet pro vobis honorabili domina
 Sibilia dez Prous, Dei gratia abbati-/3 sa monasterii de
 Vallaura et monasterio de Vallaura, et promito vobis quod dictum
 mansum cum suis pertinentiis, tenebo in bono codirecto, et
 persolvam vobis et procuratoribus et renderiis fideliter iura
 vestra persolvam / census assuetos. Et ubicumque sim maneam aut
 stem, promito et volo esse hominem proprium, solidum et
 naturalem et de redempcione, et promito quod nunquam faciam, ne
 eligam alium dominum, ne vos et dictum / vestrum monasterium, et
 que habitatio ville, castri vel civitatis, ne privilegia
 eorundem non possit mi prodesse, nec vobis notario. Et nulla
 temporis prescripto, possi vobis noster, ne michi prodesse. Et
 /6 pro predictis omnibus attendendis, obligo vobis vel omnia
 bona mea ubique, et iuro per Deum et eius Sancta quatuor Dei

a. Tacat, illegible, interpretem.

Evangelia, corporaliter per me tacta, contra predicta nunquam venire. Et pro hiis et / aliis emergentibus ex eisdem, facio homagium proprietatis venerabili Matheo dez Pugal, procuratori vestro, et dicti vestri monasterii generali. Renuncians omnibus iuribus contrariis ad predicta.

/ Actum est hoc in arca dicti mansi de Planis, vicesima prima die mensis novembre, anno a Nativitate Domini M^o Quadringentesimo quarto decimo.

Sig+num Guillermii Amati predicti, /9 qui hoc iuro et firmo et homagium presto.

/ Huius rei testes sunt Michaelis de Planis, Bernardus de Planis de Matamala et Antonius Seles, dicti termini.

/ Sig+num^b mei Bernardi Olearii, notarii publici totius termini de Gardia, pro monasterio Rivipolli, domino dicti termini, qui hoc instrumentum recepi, scripsi et clausi.

b. Signe autografat i decorat.

1414, novembre 21. Mas de Planes Josanes. Guàrdia
*Bernat de Planes Jossanes, tenedor del mas de Planes Jossanes
 en la parròquia de Santa Maria de Matamala, confessa
 i reconeix ser home propi, soliu, rústic i natural, de l'
 abadessa Sibil.la de Prous del monestir de Santa Maria de
 Valldaura i del mateix monestir. Tenir per ells el mas de
 Planes. Promet no elegir altre senyor, i fa homenatge
 oral i de mans al Mateu de Pinol, el seu procurador.
 Situat al terme de Les Lloses, comarca del Ripollès.*

A. AHN. Clero, Valldaura, c.168, n. 4. Perg.
 315/152. Té dues taques grans rodones, corresponents
 a dos segells posats en el verso.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Planis (Josanes)^a
 et possessor mansi mei de Planis Iosanes, parrochie Sancte Marie
 de Matamala termini de Gardia, ex / certa sciencia, confiteor
 et recognoscho in veritate, me esse hominem proprium, solidum,
 rusticum et naturalem, cum omnibus prolibus meis natis et
 nascituris, et cum omnibus bonis /3 et rebus meis habitis et
 habendis, vestri domine reverende Sibilie Ça Prous, abbatisse
 Dei gratia monasterii de Vallaura, nunc comorantis et conventum
 facientis, intus ci-/vitatem Minorisse, et vestri monasterii de
 Vallaura. Et confiteor me tenere pro vobis et dicto monasterio,
 mansum vestrum de les Planes Iosanes, cum omnibus suis
 pertinentiis / et promito vobis solvere, tradere et paccare
 (...) ^b censsus agraria et alias servitutes pro dicto manso et
 eius terris fieri et tradi assuetos vobis, et renderiis et
 nunciis (vestri) ^c. Et /6 tenetur (omni) (...) ^d iuris in (posse) ^e
 et dictis nunciis et renderiis prestari. Et ubicumque sim maneam

a. Borrós, interpretem.

b. Borrós.

c. Borrós, interpretem.

d. Tacat, falten 8 lletres.

aut estem, sim homo proprius, solidus, naturalis, cum / omnibus supradictis et redempcione vestri et dicti monasterii. Et ullam temporis prescriptio, mi ne meis valeat ne vobis nocere. Immo solum cum hostencione huius instrumenti (suptus)^f / fecerim, quod ab sit sim falsus proditor basator. Et ad hec obligo me et (astringo)^g omnia bona mea ubicumque. Et facio sacramentum ad Deum /9 et eius Sancta quatuor Evangelia, (corporaliter)^h per me tacta, predicta attendere et contra non venire, iure aliquo sine causa. Et facio de presenti pro securitate / predictorum, homagium ore et manibus comendatum venerabili Matheo dez Pinoll, procuratori vestre, dicte domine generale.